1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES-080, Km 93 – Distrito São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES

27 3259-7878

EDITAL INTERNO Nº 01/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018

PROCESSO SELETIVO PARA AÇÕES DE COMPLEMENTAÇÃO ÀS ATIVIDADES DE
ENSINO: CURSO DE ESPANHOL BÁSICO – NÍVEL I E CURSO DE ESPANHOL BÁSICO –

NÍVEL II

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - Ifes, no uso de suas
atribuições, torna público o presente Edital Interno contendo as normas do Processo Seletivo 2018/1 para
as Ações de Complementação e Melhoria da Qualidade do Ensino “Curso de Espanhol Básico – Nível I”
e “Curso de Espanhol Básico - Nível II”, com base, respectivamente, nos Processos nº
23156.000294/2018-39 e nº 23156.000293/2018-94, propostas e coordenadas pela professora Jucélia
Azevedo dos Santos Silva.

1. SOBRE O CURSO

1.1 O Curso de Espanhol Básico – Nível I e o Curso de Espanhol Básico – Nível II são ações de
complementação e melhoria da qualidade do ensino, no âmbito doCampus Santa Teresa do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo – Ifes, e estão de acordo com o Edital
PROEN n. 01/2017.

1.2 O Curso de Espanhol Básico – Nível I e o Curso de Espanhol Básico – Nível II visam os seguintes
objetivos gerais:
a) Ampliar o universo cultural do aluno, dotando-o de conhecimentos linguísticos básicos, que lhe
permitam se comunicar e se expressar em língua espanhola;
b) Desenvolver conhecimentos elementares de gramática, vocabulário, pronúncia, compreensão e
produção oral e escrita em língua espanhola.

1.3 O Curso de Espanhol Básico – Nível I e o Curso de Espanhol Básico – Nível IIsão gratuitos, não
possuindo mensalidades ou taxas de matrícula.
1.4 Este Edital Interno tem o objetivo de selecionar candidatos para realizar os cursos de Espanhol Básico
– Nível I e Espanhol Básico – Nível II, conforme previsto no Anexo I – Cronograma Geral.

1.5 Os cursos serão realizados presencialmente, conforme informações constantes no Quadro 01, a seguir:
Quadro 01 – Demonstrativo de dia, horário e carga horária dos cursos.

Curso Dia e horários das aulas Total de aulas Carga horária total

Espanhol Básico – Nível I Terça-feira
15h50min às 16h40min.

30 aulas de 50
minutos cada. 25 horas

Espanhol Básico – Nível II Terça-feira
16h40min às 17h30min.

30 aulas de 50
minutos cada. 25 horas

1.6 O início dos cursos está previsto para o dia 17 de abril de 2018.

2

1.7 Os cursos de Espanhol Básico – Nível I e Espanhol Básico – Nível II serão ministrados no Campus
Santa Teresa do Ifes, situado na Rodovia ES 080, Km 93, São João de Petrópolis, Santa Teresa – ES, em
espaços a serem previamente informados aos candidatos selecionados.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1 Os cursos de Espanhol Básico – Nível I e Espanhol Básico – Nível II, por se tratarem de ações de
complementação e melhoria da qualidade do ensino, são destinados exclusivamente aos alunos
regularmente matriculados no Campus Santa Teresa do Ifes.

3. DAS VAGAS OFERECIDAS

3.1 Serão ofertadas 40 (quarenta) vagas, distribuídas conforme apresentado no Quadro 2, abaixo:
Quadro 2 – Distribuição de vagas.

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS
Espanhol Básico – Nível I 20 vagas
Espanhol Básico – Nível II 20 vagas

3.2 As vagas ofertadas para os cursos Espanhol Básico – Nível I e Espanhol Básico – Nível II são para
ingresso no semestre letivo de 2018/1.

4. DOS REQUISITOS PARA SE INSCREVER NO PROCESSO SELETIVO

4.1 Para se inscrever nos Processos Seletivos dos cursos de Espanhol Básico – Nível I e Nível II, o
candidato deverá atender os seguintes requisitos:

a) ser aluno regularmente matriculado em um dos cursos técnicos integrados ao ensino médio
(Agroindústria – PROEJA, Agropecuária ou Meio Ambiente), dos cursos superiores (Agronomia,
Ciências Biológicas ou Análise e Desenvolvimento de Sistemas) ou curso de pós-graduação (Educação e
Contemporaneidade) do Campus Santa Teresa do Ifes.

b) Ter disponibilidade para participar das aulas nos dias e horários informados neste Edital Interno.
c) Ler atentamente este Edital Interno.

4.2 Além dos requisitos acima, os candidatos ao curso de Espanhol Básico – Nível II deverão ter cursado,
anteriormente, a disciplina optativa Espanhol I ou possuir conhecimento elementar da língua espanhola.
Neste último caso, o candidato será submetido a teste de nivelamento a ser realizado no dia 12 de abril de
2018, a partir das 15horas e 30 minutos, na sala 05 do Prédio Pedagógico.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 Para realizar a inscrição o candidato deverá estar de acordo com o presente Edital e atender as
exigências e requisitos preconizados por este.

5.2 As inscrições deverão ser realizadas no período de 09/04/2018 e 10/04/2018 (segunda e terça-feira).

5.3 Os candidatos deverão preencher requerimento escolar específico na Coordenadoria de Registros
Acadêmicos (Secretaria) - CRA, no período de inscrição, no horário das08 às 18 horas e 30 minutos.

5.4 O preenchimento correto de todas as informações solicitadas para preenchimento do requerimento
escolar específico é de inteira responsabilidade do candidato.

5.5As inscrições realizadas serão divulgadas no site do Campus Santa Teresa (www.st.ifes.edu.br) no dia
11/04/2018 (quarta-feira), a partir das 13 horas.

6. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS E RESULTADO FINAL

6.1 A classificação se dará, rigorosamente, pela ordem de inscrição do candidato, observando-se a data e o
horário da inscrição realizada na Coordenadoria de Registros Acadêmicos (Secretaria) – CRA.

www.st.ifes.edu.br

3

6.2 Após a realização do teste de nivelamento para os candidatos ao curso de Espanhol Básico – Nível II,
será publicado resultado final, por curso, contendo relação dos candidatos, no dia 13 de abril de 2018, a
partir das 13 horas no site www.st.ifes.edu.br.

6.3 Os candidatos selecionados serão, automaticamente, matriculados nos cursos, conforme a inscrição.

7. CERTIFICADO

7.1 Fará jus ao certificado o aluno que obtiver o aproveitamento mínimo de 60% dos pontos atribuídos e
índice de frequência igual ou superior a 75%.

7.2 O certificado será expedido pelo Sistema de Registro de Certificados – SRC do Ifes (ou equivalente,
em caso de alteração).

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Este edital é regido conforme cronograma, devendo o candidato atender aos prazos e exigências, sob
pena de desclassificação.

8.2 Uma vez inscrito, o candidato concorda com todos os itens presentes neste edital e, sendo classificado,
assume o compromisso de participar efetivamente do curso.

8.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso em conjunto com a Direção de Ensino
do Campus Santa Teresa do Ifes.

Santa Teresa, 06 de abril de 2018.

Walkyria Barcelos Sperandio
Diretora-Geral do Ifes Campus Santa Teresa

Portaria n. 3.281, de 22.11.2017
Publicado no D.O.U de 23.11.2017

www.st.ifes.edu.br

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES-080, Km 93 – Distrito São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES

27 3259-7878

ANEXO I – CRONOGRAMA DO EDITAL INTERNO Nº 01/2018, DE 09 DE ABRIL DE 2018

PROCESSO SELETIVO PARAAÇÕES DE COMPLEMENTAÇÃO ÀS ATIVIDADES DE ENSINO:
CURSO DE ESPANHOL BÁSICO – NÍVEL I E CURSO DE ESPANHOL BÁSICO – NÍVEL II

ETAPA/ATIVIDADE DATA DE REALIZAÇÃO LOCAL

Publicação de Edital 09 de abril de 2018.
Site do Ifes Campus Santa Teresa

www.st.ifes.edu.br

Inscrições
09 e 10 de abril de 2018

(presencial, das 08 às 18 horas e
30 minutos)

Coordenadoria de Registros
Acadêmicos – CRA (Secretaria)

Divulgação das inscrições
realizadas

11 de abril de 2018, a partir das
13 horas.

Site do Ifes Campus Santa Teresa
www.st.ifes.edu.br

Teste de nivelamento
(caso solicitado)

12 de abril de 2018, a partir das
15 horas e 30 minutos) Sala 05 do Prédio Pedagógico

Divulgação do resultado
final

13 de abril de 2018, a partir das
13 horas.

Site do Ifes Campus Santa Teresa
www.st.ifes.edu.br

Início do curso 17 de abril de 2018 A ser definido e informado previamente

www.st.ifes.edu.br
www.st.ifes.edu.br
www.st.ifes.edu.br